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 های هنجاری روحانیون ارائۀ الگوی عملیاتی برای ارزیابی اثربخشی کنش

 فاطمه عیری، حامد بخشی
 

 چکیده

رو  هاای متناوع فرهنگای و اجتمااعی روباه امرو ه مرد  بی  ا  وی  با مناب  و آمو ه

رو  و مناساب ارت اام باا  هاای باه ها باید روز هنتند. روحانیت نیز مانند دیگر رسانه

مخاطب را ویدا کند. وژوه  حاار با هدف طراحی الگوی ار یابی رفتاار هنجااری 

شاده صاورت گرفتاه اسات.  روحانیون برای امناع مخاطب و سنج  الگاوی طراحی

توجهی در  میناۀ اثربخشای و  برای طراحای الگاوی ار یاابی، میالااات نظاری مابال

ان یاا روحاانی مشااور وجهی ار یابی استاد ساخنر متقاعدسا ی انجا  شد. الگو ش 

در جلناات  طراحی شد. ایو الگو با روز مشاهد  مشارکتی و مصاح ۀ ساختاریافته،

کناد، اجارا و ار یاابی  راا برگزار می های مارفت که آستان مدس در حر  اما  حلقه

شده است. الگوی یادشده برای ار یابی اثربخشای رفتاار هنجااری روحاانیون شاامل 

حریااک مخاطااب، صاامیمیت، جزمیاات، اعت ارسااا ی و شاا  مؤلفااۀ فاار  گفتااار، ت

های فیزیکی اسات. همچنایو، واس ا  میالااۀ رفتاار هنجااری روحاانیون در  ویژگی

                                                 
 منئول(.  ندن)نوی ایران شناسی جهاددانشگاهی مشهد، دانشیار گروه جاماه*

h_bakhshi@acecr.ac.ir 
 شناسی جهاددانشگاهی مشهد، ایران. جاماهوژوهشگر گروه **

fatemeh.atri@gmail.com 

 71/47/4174 تاریخ تأیید:                                                                                             00/73/4174تاریخ دریافت: 

mailto:h_bakhshi@acecr.ac.ir
mailto:fatemeh.atri@gmail.com


 

 

66 

ق/ 
خلا

ا
شم

 ش
 و

هل
چ

 /
ان

ست
تاب

14
01

 

های ار یابی روحانیون در  مینۀ امناع  بندی شاخص های مارفت، خوشه جلنات حلقه

هاای ارت ااطی )ارت اام فااال / ارت اام  اناد ا : ویژگی نیز استخراج گردید که ع ارت

گیری آشکار(، تشاابه  گیری آشکار / ن ود موا  داری در ویا  )موا  منفال(، جانب

گویی  بااا مخاطااب )ویوسااته / گننااته(، رویکاارد )عاااطفی / عقتناای(، شاایو  واسااخ

 )ارجاعی / استدلالی(. 

 

 ها کلیدواژه

 های مارفت.الگوی ار یابی، اثربخشی، روحانیون، امناع، آستان مدس، حلقه 

 

 1مقدمه

هاای  های فرهنگای، میلوبیات بالاذات ندارناد؛ باه ع اارت دیگار، ماا فاالیت فاالیت
دانیم، انجاا   خود خاوِّ و میلاوِّ مای خودی ها را به فرهنگی را به ایو دلیل که آن

دهیم و آن هدف، اصتح  انجا  می« هدف»ها را برای نیل به یک  دهیم، بلکه آن نمی
ح فرهنگاای شااامل تغییاار باورهااا و باورهااا و هنجارهااای مخاطااب اساات. ایااو اصاات

 هاست.  ها، هنجارهای رفتاری و یا با سا ی و با تولید آن ها، ار ز نگرز
ها ملموس نینت؛ باه  های فرهنگی آن است که محصول آن ویژگی دیگر فاالیت

آسانی مشاهده  را به« رسیدن به هدف»توان  ع ارت دیگر، در یک امدا  فرهنگی نمی
کنیم، هدفمان ایاو اسات کاه  لنۀ سخنرانی مذه ی برگزار میکرد.  مانی که یک ج

آساانی بفهمایم کاه ایاو  تاوانیم به باورهای ماذه ی مخاط اان تقویات شاود؛ اماا نمی
حال، نگااه دمیاق و  است. راه« اثربخ »سخنرانی در راستای نیل به ایو هدف چقدر 

طور  ایاد باههاست. ب های فرهنگی ا  طریق سنج  اثربخشی ایو فاالیت رصد فاالیت
های خاود را رصاد کنایم و آن را ا  حیاث رسایدن باه اهاداف،  مداو  نتیجۀ فاالیت

 ار یابی کنیم.
                                                 

 . ایو مقاله محصول وژوهشی است که با حمایت مالی آستان مدس راوی انجا  شده است.  1
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های متنوع فرهنگای و اجتمااعی  امرو ه مرد  جاماه بی  ا  وی  با مناب  و آمو ه

 اند.  رو هنتند. ایو مناب  ا  حیث جذابیت و اثرگذاری با یکدیگر متفاوت روبه

های اجتماعی، با انواع و امنا  راه ردها، افاراد جامااه را تحات  هدر ایو بیو رسان

های متنوع  ریزی دهند و برای حف  ایو اثربخشی، برنامه تالیم و تأثیر خوی  مرار می

منزلۀ یک سا مان فرهنگی که کارکرد  و منظمی دارند. در ایو میان، نهاد روحانیت به

داشت خود  ار است، باید در حف  و نگهت لیغی دارد و ا  عناصر دینی جاماه برخورد

 ویژه در میان ننل جوان( بکوشد.  )به

                         واسااایۀ روحانیااات و بخااا  مهمااای ا  حفااا  جایگااااه و تاااوان اثربخشااای، به

                     ها بایااد  گیاارد. روحانیاات نیااز ماننااد دیگاار رسااانه ارت ااام آن بااا ماارد  صااورت می

                   و مناساا ی در حااو   محتااوا و من اا  باارای ارت ااام بااا مخاطااب رو  هااای بااه روز

                     خااوی  ویاادا کنااد. بااه بیااان دیگاار، روحانیاات باارای برمااراری ارت ااام مااؤثر بااا 

                  هااای مختلااف و نناال جااوان، نیا منااد ار یااابی عملکاارد فاااالان ت لیغاای ایااو  گروه

 حو ه است. 

                         تااریو بخاا  ارت ااام روحانیاات بااا ماارد  ا  طریااق من رهااایی اساات کااه مهم

                     رو، ار یااابی شااود؛ ا ایااو هااای مااذه ی مثاال حاار  و مناااجد برگاازار می در مکان

     رفتار هنجااری روحاانیون در وعا  و ت لیاغ دیاو بایاد در همایو بناترهای ارت ااطی

 بررسی گردد. 

قاله حاار در وای طراحای الگاویی بارای ار یاابی اثربخشای فاالیات هنجااری م

روحانیون در وع  و ت لیغ دیو است. برای ایو منظور، ا  یک سو، با مرور میالااات 

شده گردآوری شده  های نظری میرح نظری حو   اثربخشی و متقاعدسا ی، شاخص

هاای ت لیغای  فاالیتو ا  سوی دیگر، باا بررسای و مشااهد  کیفای جلناات و رصاد 

تتز شده یک الگوی عملیاتی بارای ، روحانیون در منابر آنان در حر  راوی

 سنج  ایو اثربخشی طراحی گردد. 



 

 

68 

ق/ 
خلا

ا
شم

 ش
 و

هل
چ

 /
ان

ست
تاب

14
01

 

 پیشینۀ تجربی

اناد کاه باه سانج  اثربخشای در وژوه  حاار، آن دسته ا  میالاات واکاوی شده

ت لیغای ماؤثر  شناسی رفتاار روحانیات و شناساایی عوامال های فرهنگی، آسیب برنامه

 شود. اند؛ در ادامه به ایو موارد اشاره میورداخته

و بارادران  های مارفت خواهران در وژوهشی با هدف نظرسنجی ا  مخاط ان حلقه

اناد و  ساله( متأهل بوده مالو  شد بیشتر ایو افراد، جوانان )بینت تا سی 1931در سال 

ها دیپلم و کمتر ا  دیپلم بوده است. در مجماوع، رااایت  میزان تحصیتت بیشتر آن

مخاط ان ا  جلنات  یاد بوده است. ار یابی بیشتر افراد ا  اساتاد و موااوع جلناه و 

ها در حد خوِّ و بنیار خوِّ بوده است. عمدتاً افراد باا سایح  نامهعوامل اجرایی بر

           تحصاایتت واااییو، میاازان راااایت ا  جلنااات و میاازان اثربخشاای جلنااات را  یاااد 

اند. با افزای  تحصیتت مخاط ان، ار یابی اثربخشی جلناات و میازان  ار یابی کرده

ریزی آساتان مادس  رناماهها کااه  یافتاه اسات )مادیریت واژوه  و ب راایت آن

 (.1931راوی، 

ای دیگر با هدف تاییو میزان اثربخشی برنامۀ فرهنگی رادیاو واار   نتای  میالاه

نشان داده است که سا مان فرهنگی و تفریحی شهرداری مشاهد باا  نیز 1931در سال 

توانناته اسات اهاداف خاود )ایجااد نشاام و شاادابی، « رادیو واار »اجرای برنامۀ 

درصاد 93های شهرداری، طرح مشکتت شهر مشهد و...( را ا  نظر با فاالیتآشنایی 

درصد به میزان کام 93درصد به میزان متوس  و ا  نظر 39افراد به میزان  یاد، ا  نظر 

 (.1931 اده،  محقق سا د )فروغ

برنامۀ دانشگاه  های مدیریت فرهنگی و فوق در وژوهشی دیگر برای ار یابی برنامه

د ا  الگوی سایپ اساتفاده شاده اسات. نتاای  ایاو واژوه  نشاان داد فردوسی مشه

                  برنامااۀ دانشااگاه فردوساای بناایار  های ماادیریت فرهنگاای و فوق عملکاارد برنامااه

نامیلوِّ ار یابی شاده اسات. نیا سانجی در بخا   میناه صاورت نگرفتاه اسات و 

هاا و  ی دانشاگاه، ظرفیتمدیران فرهنگی دانشگاه ا  بنتر محای  اجتمااعی و فرهنگا
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ریزی بر اساس اصاول علمای  ها اطتع کافی ندارند، برنامه موان  تحقق اهداف برنامه

شود  ها بدون توجه به نیا های دانشجویان برگزار می گیرد و اغلب برنامه صورت نمی

 (.1931)مشکانی، 

                       در مقالاااۀ خاااود در وااای توصااایف کیفااای  (1933) حناااینیان و همکااااران

و ایااو کااار را بااا نگرشاای   فراگاارد ارت ااام ماارد  و روحانیاات در ت لیااغ دیااو بااوده

اند. ایو وژوه  بر اساس من   مانی کاه باه روناد فراگارد  شناسانه دن ال کرده آسیب

نتاای  ایاو واژوه  گانۀ آن توجه دارد، بنا گذاشته شده است.  ارت ام و عناصر ش 

های ارت ام مرد  و روحانیت ا  نظر روحاانیون ذیال وان  مقولاۀ  دهد آسیب نشان می

ای، میزان توان ارت ااطی و بومرنا  ت لیاغ  فراگرد ارت ام، فاصلۀ نق ، الزامات  مینه

گیرد و هریک ا  ایو مقولات شاامل مفااهیم مختلفای هناتند کاه مقولاه را  مرار می

 کند.  تاریف می

در واژوه  دیگاری باه توصایف کیفای  (1033)نیو، حنینیان و همکااران همچ

گیاری ا  روز توصایف  اند. وژوهشگران با بهره اختتل مانایی در ت لیغ دیو ورداخته

نفار ا  طاتِّ نخ اۀ ت لیغای، اخاتتل  11های عمیاق باا  کیفی ساندلوسکی و مصاح ه

هاا،  اناد. بار اسااس با نماایی داده غ دیاو را شناساایی و توصایف کردهمانایی در ت لی

                                   کنندگان، مفاااااهیم مهجورشااااد  آیااااات و روایااااات و تفناااایر بااااه مشااااارکت

وردا ،  هااای خااواِّ و مفاااهیم من ری« گریاازی مرآن»خااوانی، ذیاال مقولااۀ  ریی و غل 

«  گرایی  دگی و خرافه خواِّ»ا ی، ذیل مقولۀ س گرایی و کرامت  ایی، دروی  خرافه

 اند.  توصیف شده

 (1939)محمادی و حناینی  گرفته، وژوهشی خان یکی دیگر ا  تحقیقات صورت

آملی به ارائۀ الگوی ارت اطی  الهِ جوادی های آیت است. ایو وژوه  بر اساس اندیشه

شناسی ایشاان، در  بر وایۀ اننان .روحانیت با ننل سو  انقتِّ )جوانان( ورداخته است

را « متااالی»و « متااارف»، «متادانی»تاوان ساه الگاوی ارت ااطی  ارت اطات انناانی می

میلوِّ در مالب ارت اام متااالی واکااوی شاده اسات.  تصویر کرد. بنابرایو، الگوی
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ایشان در ایو الگو، عتوه بر توجه به ساختار شخصیت روحانی بر وایۀ الگوی ارت ام 

کنناد و  های دوران جوانی نیاز توجاه می ها، به ویژگی متاالی و عضویت گروهی آن

که ناظر باه « تعقتنی»بر ایو باورند که روحانیت با مراعات دو عنصر محوری، یانی 

تواند با ننل جوان  که ناظر به نحو  ارائۀ ویا  است، می« صدامت»محتوای ویا  است و 

 ارت ام میلوِّ برمرار کند. 

های ننل جوان، عقتنیت  های روحانیت و ویژگی در ایو الگو، با توجه به رسالت

ساندن هویت هایی همچون شنا کند روحانی در ارت ام با ننل جوان به مؤلفه امتضا می

آمو ی، مرام ت ا  نفاس، توجاه  مداری، علم های دینی، ترغیب به عقل جوان، آمو ه

به ش هات ذهنی و ارائۀ الگوهای سا نده توجاه کناد. همچنایو، باا توجاه باه مفهاو  

شاینته است روحاانی در تاامال باا ننال جاوان، فصااحت بیاان، ادِّ در « صدامت»

آمیز را  یاو، بتغات در کات  و رفتاار مح اتگفتار، عیوفات و مهرباانی در ارائاۀ د

 .رعایت کند

ای اساات کااه وحیااد و  شااده در ایااو  مینااه، مقالااه هااای بررسی ا  دیگاار وژوه 

اند. هادف ا  ایاو واژوه ، شناساایی عوامال روز  نوشته (1931)همکاران در سال 

الاست  مرائتی و تادویو الگاویی جاام  بار  ت لیغی موفق بر اساس شیو  ت لیغی حجت

ایو اساس بوده اسات. در ایاو واژوه  کاه باا روز تلفیقای صاورت گرفتاه، آثاار 

ی  های مارت   باا شخصایت و روز ت لیغای آماای مرائتای، برناماه مکتوِّ، سخنرانی

نزدیاک باا ایشاان   هایی ا  مرآن و مصاح ه با افرادی که آشنایی دیرینه و رابیۀ درس

 دمت بررسی و تحلیل شده است. به دارند،

توان در مالب ش   دهد شیو  ت لیغی ایشان را می ها نشان می بررسی و تحلیل داده

( شایوه و 1هاای فاردی م لاغ؛  ( ویژگی1اناد ا :  مقولۀ عمده ت یایو کارد کاه ع ارت

هاای  ( فاالیت1( روز ارت اام باا مخاطاب؛ 0( منااب  ساخنرانی؛ 9ساختار سخنرانی؛ 

  های فرعای ها. ایو ش  مقولۀ اصلی به همراه مقولاه ( سایر ویژگی3رهنگی؛ ف مذه ی

 در مالب سه الگوی جام  تدویو شده است. 
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                      « هااای ت لییغاای در ماارآن و عهااد جدیااد بررساای تی یقاای اصااول و روز»مقالااۀ 

                   هااای ت لیغااای  نیااز باااه مواااوع روز (1933)نوشااتۀ همااامی و  ارعااای جلیااانی 

 ورداخته است. 

هاای ت لیغای ماوفقی اسات کاه  هدف ا  ایاو واژوه ، ارائاۀ راهکارهاا و روز

دهاد اصاول و  مقادس اسات. نتاای  ایاو واژوه  نشاان می  موردتوجه ایو دو آییو

ا  ت شیر و هم  های مشتر  ت لیغی در ایو دو آییو وجود دارد. هر دو آییو هم روز

اند. همچنیو در هر دو آییو باه نیا هاای ماادی بنایار توجاه شاده  ا  انذار بهره جنته

شود م لغان به نیا های مادی مخاط ان توجه کنناد، بارای جاذِّ  است؛ لذا توصیه می

مرد  و تأثیرگذاری بر آنان با رحمت رفتار کنند و امو مهربانی و ایجاد امید، آناان 

  را بشارت دهند.

مقالاۀ دیگاری اسات کاه « داری های دیاو راه ردهای ت لیغی در مواجهه با گونه» 

دن ال راه ردهاای ت لیغای  در ایو باره نوشته است. ایاو میالااه باه (1933)الهدی  علم

داری در میان جوانان است. بدیو منظاور، نگارناده باا روز  های دیو مواجهه با گونه

داری در تحقیقات گذشته ورداختاه و بااد، طای مصااح ۀ  شناسی دیو تحلیلی به گونه

ظاری و غیراحتماالی هدفمناد صاورت ن نفار ا  جواناان کاه به 10یافته باا  سااخت نیمه

تی یقای ایاو دو  شناسی دیگاری ورداختاه و باا روز تحلیلی اند، به گونه انتخاِّ شده

 شناسی را با هم مقاینه کرده است.  گونه

گارا،  گرای متشارع، عرفای، اختق گوناۀ تکلیاف با مایار نگارز باه دیاو، هفت

یرانای شناساایی شاده داری جواناان ا گرا، عقتنی و سکولار در دیاو توسلی، مارفت

ها به هفات نفار ا  م لغاان خ اره عرااه و راه ردهاای ایشاان  است. سپس، ایو گونه

بندی شده است. نتای  تحقیق نشان داد راه ردهاای تاذکر و موعظاه، توجاه باه  جم 

اختق اجتماعی، توجه به مرگ و مااد، بحث دربار  مهدویت و موعود، تفنیر مرآن 

هاایی اسات کاه  ها و ویا  تریو شیوه اصومان ا  جملۀ مهمو توجه به حقیقت ولایت م

 .اند م لغان به آن توجه داشته
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 پیشینۀ نظری

 اقناع و متقاعدسازی

      هااا، امناااع یااا متقاعدسااا ی، فرآیناادی ارت اااطی اساات کااه طاای آن، باورهااا، نگرز 

                     هااای هااا یااا رفتااار دیگااری بااا کاااربرد آگاهانااه و ناآگاهانااۀ کلمااات و ویا  انگیزه

                   کنااد. گفتااار متقاعدگرانااه بااا هاادف تأثیرگااذاری باار افااراد و غیرکتماای تغییاار می

                          رود هاااا بااارای واااذیرز یاااک مومایااات یاااا بااااور مشاااخص باااه کاااار مااای گروه

(hamm & Dunbar, 2006 .) 

                          دادن، تقویاات مصااد شااکل کااه به بنااابرایو، ارت ااام متقاعدگرانااه یاناای هاار ویااامی

های شناختی، عاطفی، و رفتاری دیگران ایجاد شود؛ ویا  با تشویق افراد  یا تغییر واسخ

( واردا ز شاناختی اطتعاات )تفکاری کاه درباار  1هاای  به استفاده ا  یکای ا  راه

                   کااه دربااار  آن ( وااردا ز احناساای )بااا هیجااانی1انگیاازد(،  مواااوع مایناای برمی

               ( رفتاااری )عملاای کااه دربااار  آن مواااوع یاااد9کنااد( و  مواااوع مااایو ایجاااد می

      آرا، هاا و رفتاار آدمای تاأثیر بگاذارد )حکایم کوشاد بار باورهاا، نگرز دهد( می می

1933 ، 001 .) 

ارت ااطی شامرد کاه باا توان صافت هار  ترتیب، اصیتح متقاعدگرانه را می بدیو

هغ با توسل باه روز هاای مختلاف ا   هدف نفوذ و تأثیرگذاری طراحی شده باشد. م ل

طریق دستکاری و تغییر در شناخت )طرح اطتعات و استدلال(، برانگیختو عواطف 

های  گذاشااتو رفتااار )بااا توساال بااه شاایوه نمای  )تحریااک احناسااات و هیجااان(، به

کوشاد باا نفاوذ و  ای و یاا ترکی ای ا  هار ساه( می هسا ی یا یادگیری مشااهد شرطی

 گیری فکاری یاا انجاا  رفتارهاایی فراخواناد تأثیرگذاری بر مرد ، آنان را به مواا 

 (.19،  1933آرا،  )حکیم
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 متقاعدگرانه طۀابعاد راب :۱شکل

 

 جزء است: در چهارچوِّ ارت اطات متقاعدگرانه، هر ویامی متشکل ا  سه

ای )مانناد  شده )مانناد حمایات ا  افازای  مالیاات( یاا توصایه داری موا  جانب

 اهدای خون(؛ 

شده که ممکو است یکی ا  سه  داری استدلال، شامل دلایل وذیرز موا  جانب

 مقولۀ شناختی، عاطفی یا رفتاری باشد؛

 شوند. ح میها میر شواهد، شاهد یا گواه عینی که برای تقویت و توجیه استدلال

ها نیاز وذیرفتاه  چنانچه شاواهد، مات ار تشاخیص داده و وذیرفتاه شاوند، اساتدلال

 .یابد شده افزای  می گیری مخاط ان به نف  مواا  میرحشوند و احتمال موا  می

 

 

 

 

 

  

 

 

 سه شیوۀ پردازش

 شناختی•

 احناسی•

 رفتاری•

 حوزۀ تأثیر 

 باورها•

 نگرز ها•

 رفتار•

 شکل تأثیر

 شکل دادن•

 تقویت کردن•

 تغییردادن•

 

 وذیرفتو شواهد مات ر•

 شواه 

 

 وذیرز استدلال ها•

 است لال
افزای  احتمال •

موا  گیری مخاط ان به 
 نف  مواا  میرح شده

 جانب داری

 : اجزای ارتباط متقاعدگرانه2شکل
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 های پردازش دوگانۀ متقاعدسازی نظریه

وردا ز، مترادف با تفکر و منتلز  ایو است که اطتعاات کناونی و ویشایو درباار  

وتحلیل اطتعات و  مواوعی مایو در ارت ام با هم مرار گیرند. وردا ز شامل تجزیه

شدن دارد. مشارکت بدیو  شود. آدمی مشارکت فاالی در فرایند متقاعد تفنیر آن می

ای فااال، افکاار تاا ه را درباار   گوناه ذهاو بهمانی است که در وی برمراری ارت ام، 

 کند.  طور خودانگیخته تولید می های ویا  به مواوع و استدلال

               های شااناختی هنااتند کااه ممکااو اساات بااه باارو  ایااو افکااار همااان واسااخ

صورت  ها نشان داده است افرادی که به احناسات در م ال مواوع منجر شود. بررسی

               های ویااامی گااوز کاارده و دربااار  آن نظاار داده بودنااد آ مایشاای بااه اسااتدلال

های  آوردناد، همایو واساخ های شناختی(، وس ا  یک هفته آنچه به خااطر می )واسخ

ور ی اطتعاات و دهاد ذهاو ایاو امار نشاان میهای ویاا .  شناختی بود ناه اساتدلال

گیری درباار  ویاا  و تغییار نگارز  های شناختی به آن ممکو اسات باه تصامیم واسخ

تواناد  دربار  آن بینجامد )نه خود ویا (؛ در نتیجه، صارف تفکار درباار  موااوع می

 متقاعدگرانه باشد. 

باه دو ناوع فرایناد مفهو  وردا ز دوگانه، به دو رهگذر یا شیو  تفکار و لاجار  

وردا ز اطتعات اشاره دارد: یکی، واردا ز دمیاق و موشاکافانه کاه مناتلز  باذل 

های شناختی  یاد است و دو ، وردا ز بنایار سایحی و گاذرا کاه مناتلز   کوش 

های  ای که نیا  چندانی به اعمال کوش  گونه هاست، به استن ام ا  روی مرایو و نشانه

. بر وایۀ ایو نظریه، دو شیوه )یاا منایر( بارای متقاعدشادن شناختی عمیق نداشته باشد

 وجود دارد: شیو  کانونی و شیو  ویرامونی.

گیرد که مواوع ویا  به هر علتای دارای اهمیات  شیو  کانونی،  مانی صورت می

(. هنگاامی کاه 410،  4617آرا،  باشد و کوشا  درخاور صاورت گیارد )حکایم

احتمال  یااد در  وانناد موااوع را در  کنناد، باهت شاوند و می افرادی برانگیخته می

اند )تمرکز روی مواوع(. شیو  کانونی بای  ا  شایو   منیر مرکزی امناع مرار گرفته
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دمت به مواوع فکار  شود. هنگامی که افراد به ویرامونی به تغییر رفتار وایدار منجر می

           باه مادرت امنااع  کنناد، تنهاا کنند و ا  نظر روحی باا موااوع ارت اام برمارار میمی

          کنناد. ومتای افاراد باا توجاه و دمات کنند، بلکه به افکار خود نیز توجاه می تکیه نمی

                تار، جای اینکاه سرساری فکار کنناد(، تغییار نگارز آناان باث اات کنناد )باه فکر می

ن بیشتر خواهد باود تر و تأثیرگذاری تفکر روی رفتارشادر برابر افکار مخالف مقاو 

(Petty, 1995; Verplanken, 1991.) 

                   گیااارد کاااه موااااوع دارای در مقابااال، شااایو  ویراماااونی  ماااانی صاااورت می

                  گیااارد. در ایاااو اهمیااات نینااات و کوشااا  درخاااوری بااارای آن صاااورت نمی

نادان مهام گیرد. گاهی مدرت استدلال چ حالت مرور اطتعات، سیحی صورت می

شویم یا مادر نینتیم باا دمات فکار کنایم.  مدر کافی برانگیخته نمی نینت، گاهی ما به

حال باشیم یا درگیری ذهنی داشته باشیم و یا حتای اشاتغال سااد  ذهنای،  اگر وریشان

جای اینکاه فکار  الامل نشان دهیم. در ایاو حالات، باه توانیم در برابر ویا  عکس نمی

                    افتیم ای امناااع ماای ننااده اساات یااا نااه، بااه مناایر حاشاایهک کناایم آیااا بحااث مان 

شاوند(. منایر  هایی که باعث وذیرز خودکار بادون تفکار  یااد می )تمرکز بر نشانه

شاود  ای بیشتر ا  اینکه باه تغییار رفتاار منجار شاود، موجاب تغییار ذهنیات می حاشیه

(Mayers, 2010, p.232  .) 

 

 

 

 

 

 

 : فرایند دو شیوۀ پردازش پیام از سوی مخاطب3شکل

 

 پیام

 شیوۀ کانونی  درخور کوشش زیاد
پردازش دقیق 

 اطلاعات

تغییر نگرش ب: 
کیفیت است لال 
 بستگی دارد

 شیوۀ پیرامونی درخور کوشش کْ
ب ون پردازش دقیق 

 اطلاعات 

تغییر نگرش ب: 
حضور نشان: های 
پیرامونی بستگی 

 دارد

 پیام

درخور کوش  
  یاد

  شیو  کانونی
وردا ز دمیق 

 اطتعات

تغییر نگرز به 
کیفیت استدلال 

 بنتگی دارد

درخور کوش  
 کم

 شیو  ویرامونی
بدون وردا ز 
 دمیق اطتعات 

تغییر نگرز به 
حضور نشانه های 
ویرامونی بنتگی 

 دارد
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 (mayers, 2010) ها و پیامدهای دو شیوۀ کانونی و پیرامونی : ویژگی۱جدول 
 

 شیوۀ پیرامونی شیوۀ کانونی ها و پیامدها ویژگی

 استشهادی دار نظا  شیوۀ پردازش اطلاعات

 واییو / کم بالا /  یاد انگیزه

 واییو / کم بالا /  یاد توانایی شناختی

 هنجارها های ویا  استدلال گیری ملاک تصمیم

 نشانه / رمز استدلال ابزار نفوذ

 کم  یاد درگیری مخاطب با موضوع

 کم بالا /  یاد دهندگی آگهی توان پیش

 توان اایف و کم ورتوان تغییرمیزان مقاومت در برابر 

 مدت کوتاه درا مدت پایداری نگرش

 برابر برابر احتمال منجر به عمل

 

 کنندگی یک پیام عوامل مؤثر بر اقناع

کنندگی یک ویا  اثر دارد؛ اولیو عامل، من ا   چهار عامل مهم وجود دارد که بر امناع

شاود کاه در طارح و انتقاال ویاا  نقا   اندرکارانی می ویا  است که شامل همۀ دست

های تخصص، مابلیت اعتماد، جذابیت، تشابه و مدرت  دارند. من   باید دارای ویژگی

و مابلیت اعتماد، در مالب اعت اار من ا  بررسای  باشد. در ایو میان، دو مؤلفۀ تخصص

بودن من ا   داشاتنی تاوان ذیال دوست شوند و دو مؤلفاۀ جاذابیت و شا اهت را می می

 شود.  میالاه کرد. مؤلفۀ مدرت، منتقل میرح می

تواند  اعت ار گویند  ویا ، در باوروذیری و میزان تأثیر ویا  نق  دارد. ایو اعت ار می

ها درست واس ا   ها نشان داد چنانچه نگرز ویا  نیز باشد. اولیو بررسیا  من   انتقال 

کنناده اسات. اعت اار متقاعاد گیری شوند، من   مات ر بی  ا  من   کم انتشار ویا  اندا ه

گیرنااد. مفهااو   های تخصااص و مابلیاات اعتماااد ماارار می ذیاال مفهااو  اعت ااار، مؤلفااه

تجربه در حو   ماینای دلالات دارد  تخصص یا خ رگی به مراتب بالایی ا  آگاهی و
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یاباد. در هار  و  مانی که وذیرز ویا  با خیروذیری  یادی هماراه باشاد، اهمیات می

هایی را فراهم کند  تواند مشوق گونۀ امنی می های تخصص و خ رگی به حال، نشانه

 ها نیا  دارند.  که مرد  برای فهم و گرای  به ویا  به آن

مصد و هدف من   بارای برماراری ارت اام ویوناد دارد. ماا مفهو  مابلیت اعتماد با 

دانیم که ا  نیت آنان آگاهیم. در م حاث اعتمااد، دو  اعتماد می مامولاً کنانی را مابل

عنصر اساسی نق  دارد: یکی اینکه باور داشته باشیم فرد مورداعتماد صادق اسات و 

گوینااد  مات اار،  دیگاار اینکااه واجااد صااتحیت کااافی در  مینااۀ مورداعتماااد اساات.

اعتمااادبودن  باااور و در  شااود  اساات کااه هاام تخصااص و هاام مابل ای گوینااده

(Mayers, 2010, p.235.) 

های اجتمااعی جناتجو کارد. من ا  جاذاِّ،  توان در ار ز مفهو  جذابیت را می

ها )مانناد  داشاتنی ترند و دوست داشاتنی هاست. افراد جذاِّ، دوست واجد ایو ار ز

ترند؛ بنابرایو، ویروی ا  افراد جذاِّ باه تأییاد اجتمااعی منجار  دوستان( متقاعدکننده

شاود بایاد رابیاه وجاود داشاته باشاد تاا  شود. میان جذابیت و چیزی که ت لیغ می می

 (. 113،  1933آرا،  کم احناس مث تی به محصول ایجاد کند )حکیم دست

                      بودن  داشااتنی شاا اهت، مؤلفااۀ دیگااری ا  من اا  اساات کااه ذیاال مفهااو  دوست

              مو هام مثال او هناتم؛ واس هماان نتاای  بارای ماو هام»گیرد. ایو بیان که  مرار می

                      تواناد باه فهام چگاونگی کاارکرد آن کماک کناد. شا اهت باه ، می«متصور اسات

                شااود فاارد همااان نتااایجی را کااه من اا  بااه دساات آورده، باارای خااود  من اا  باعااث می

 متصور شود. 

های مختلف مانند دیاو، ماذهب، فرهنا ، مومیات، ساو و  کنانی که ا  نظرگاه

اند و بناا بار  ها و هنجارها با ماا شاریک ش یه ما به نظر برسند، احتمالاً در ار زجنس 

های مشترکی باا ماا دارناد. جاایی کاه اارورتاً های  واساخ نهاایی و  انتظار، دیدگاه

صحیحی وجود ندارد و مت  درستی و نادرستی چنادان دمیاق نینات، من ا  مشاابه 

را به ایت باور برساند که گزیناۀ صاحیحی تواند مولد اطمینان بیشتری باشد و فرد  می
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اساتناد باشاد،  هاای عینای و مابل را برگزیده است؛ اما چنانچاه موااوع دارای مت 

 (. 131،  1933آرا،  شود )حکیم تر می بخ  تأیید من   غیرمشابه اطمینان

آخریو مؤلفۀ من  ، مدرت اسات. من ا  بارای تأثیرگاذاربودن بایاد دارای مادرت 

ماناا کاه ا  تاوان العماال اراده بار دیگاری باه دو شاکل تن یاه و تشاویق باشد؛ بدیو 

تار  برخوردار باشد و ا  اجابت یا سرویچی مخاط ان اطاتع داشاته باشاد. ا  هماه مهم

اینکه ایو امر برای مخاط ان نیز روشو باشد. گفتنی است ترکیب جاذابیت و مادرت 

ظاهر متضاادند و جما   که باهنظر برخوردار است؛ دو صفتی  ا  توان  یادی در جلب

کند: جذابیت در عیو مدرتمندی، مدرتمنادی در عایو  ها فرد را بنیار برجنته می آن

 (.111،  1933آرا،  جذابیت )حکیم

های خود ویا  است. ویاا   کنندگی یک ویا ، ویژگی دومیو عامل اثرگذار بر امناع

فهم باشاد.  اول بایاد مابالکنندگی باید دارای چند ویژگی باشد؛ در درجۀ  برای امناع

تر اساات. همچناایو در وهلااۀ اول،  تر باشااد، وااذیرفتنی تر و ساااده هرچااه ویااا  صااریح

گاذارد.  احناسات در مقابل استدلال عقتنی تأثیر بیشاتری بار متقاعدشادن افاراد می

گیرد و باد بر اساس عوامال دیگاری  نگرز اولیۀ افراد بر وایۀ احناساتشان شکل می

 (. mayers, 2010, p. 239فکری )نظیر استدلال 

                              ها و علاال وااذیرز موااا   ها انااواع شااواهد، نشااانه ا  طاارف دیگاار، اسااتدلال

                  هااای توانااد فاالیت های ویااا  می کننااد. افاازای  شاامار اسااتدلال ویااا  را فااراهم می

سوق دهد. با ایو حاال، ایاو افازای   وردا شی را بیشتر کند و مرد  را به تفکر بیشتر

باودن اساتدلال  ن اودن و موی باید بر م نای حوصله و حافظۀ مخاطب، تنوع و تکراری

 صورت گیرد. 

هاای  بنادی آن اسات. یکای ا  ویژگی ویژگی دیگر ویا ، آهن  هیجانی و مالب

دار( در م ااال ادرا  فاارد ا   دار )یااا جهات هیجاان باارانگیختو واکان  عاااطفی و ن

                   نفس  یااادی  دهااد مخاط ااانی کااه عاازت ومایاات خااود اساات. میالاااات نشااان میم

گیرناد. اماا کناانی کاه  بینانه مارار می های مث ت و خوز تأثیر ویا  دارند، بیشتر تحت
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گیرناد کاه آهنا  منفای و  تأثیر ت لیغاتی مرار می نفس کمی دارند، بیشتر تحت عزت

 تهدیدآمیزی دارند. 

جان اه  بودن یاا ن اودن آن اسات. دو اصایتح یک دارانه دیگر ویا ، جانبویژگی 

(one-sidedو دوجان ه ) (two-sided)  ناظر به چگونگی تدویو اطتعات ویاا  اسات

جان ه اسات کاه  داری ارت ام دارد. بنا به تاریف، ویامی یک و با مفهو  حمایت جانب

ساره در موافقات یاا در مخالفات باا مواا  نهاایی ویاا  باشاد.  های آن یک استدلال

  ستدلالهایی است که دربردارند  هر دو نوع ا های دوجان ه شامل آن دسته ا  ویا  ویا 

 موافق و مخالف باشد. 

تر است. در بنایاری  ها در ت لیغات دینی رای  گونه ویا  گفتنی است استفاده ا  ایو

جان ه، بادون  های یک ا  ایو ت لیغات، ایو گرای  وجود دارد که در چهارچوِّ ویا 

های  سره ا  عقاید خودی دفاع شود. ط ق یافته اشاره به نقام موت دیگر مذاهب، یک

جان ه بیشاتر بار افارادی ماؤثر اسات کاه یاا ا  ابتادا  های یک (، ویا Yaleروه ییل )گ

هاای  تاأثیر ویا  اند یا دربار  موااوع اطتعااتی ندارناد. افاراد باساوادتر، تحت موافق

کننده باشد بایاد دارای  دوجان ه مرار داشتند. همچنیو گاهی یک ویا  برای آنکه امناع

هاای ویاا   تأثیر مرار گیرد. یکای دیگار ا  ویژگی ، فرد تحتمن   باشد تا به اعت ار آن

 گیری ا  آن است.  متقاعدکننده، نحو  نتیجه

روشنی بیان شود یا در نهایت بر عهد  خاود  تواند در انتهای ویا  به گیری می نتیجه

مخاطااب گذاشااته شااود و یااا ترکی اای ا  ایااو دو روز باشااد. ط ااق رویکاارد ییاال، 

کنااد؛ امااا چنانچااه  بااه فراینااد فهاام و نگهااداری آن کمااک میگیری در ویااا   نتیجااه

گیران خود به نتیجاه برساند، افازون بار فهام، باه باا ده گرایشای در م اال ویاا  و  ویا 

گیری در ویا  میرح شود یا باه خاود  نگهداری آن نیز کمک خواهد شد. اینکه نتیجه

 مخاطب واگذار گردد، به انگیزه و توانایی مخاطب بنتگی دارد. 

                   شاود. تر می ویا  اگر با توصیه یا توجیه عملای یاا منیقای هماراه باشاد، واذیرفتنی

های ت لیغاتی بنیار اهمیت دارد. هرچیزی که بیشتر به آن  ویژه برای ویا  ایو ویژگی به
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                         تر خواهااد بااود. بیااان تجربااۀ عملاای و مث اات اسااتفاده کننااده توصاایه شااود، مان 

                      ا  یااک محصااول، در امناااع مخاطااب باارای اسااتفاده ا  آن بناایار مااؤثر اساات

(mayers, 2010, p. 247.) 

سومیو عنصر ارت ام که در ارت ام و انتقال ویا  باید به آن توجه کارد، ساخنرانی 

اساات. سااخنرانی مااؤثر بااه عواماال متاااددی وابنااته اساات؛ نگاااه منااتقیم، روان و 

                              مخاطاااب ماااراردادن شااانونده و تکااارار ویاااا  ا  گویی و ت اااو صااادا،  مردهشااا

ند و در جای دیگار ممکاو اسات  اند که هرکدا  در جایی مفید جمله فنون سخنرانی

                     دن باارای مخاط ااانی (. تنااد حاارف670،  4617آرا،  نامناسااب باشااند )حکاایم

                 ساو باا من ا  داشاته باشاند. در غیار ایاو صاورت،  مناسب است که ابتادا نگرشای هم

ممکو است مان  وردا ز اطتعات ویا  )تفکر دربار  میالب( در حیو شانیدن باشاد 

 (. 673)همان،  

دهااد و  مومایاات ار یاااِّ و داور ماارار می مخاطااب مااراردادن شاانونده، او را در

سا ی، تکرار ویاا ، یکای  کند. در چهارچوِّ شیو  متقاعد ویدا میبودن  احناس مهم

کند.  هایی است که به توانایی وردا ز اطتعات مربوم به مواوع کمک می ا  متغیر

های دمات موشاکافانه را  تواناد  میناه تکرار تا آنجا کاه موجاب خناتگی نشاود، می

 های ویا  فراهم کند. دربار  استدلال

مخاطب یا شنوند  ویا  اسات. گفتاار متقاعدگراناه نیا مناد آخریو عنصر ارت ام، 

در  وااحی ا  مخاط ان و تمرکز  یاد شنونده است. در بررسای مخاطاب بایاد باه 

بودن او توجه کرد؛ ا  نظر سنی، جوانان ا  توانایی بیشاتری  متغیر سو و فاال یا منفال

تر حتای در  که افراد مناویدن ال تغییر نگرز برخوردارند، در حال برای تغییر رفتار به

 صورت وذیرز ویا ، کمتر حاار و مادر به تغییر رفتار خود هنتند. 

رو، استدلال موی و ایجاد حاس تاهاد  ایو جوانان در سو استدلالی مرار دارند؛ ا 

های اجتمااعی موردم اول مخاطاب جاوان، نظیار خاانواده، در امنااع او  در م ال گروه

سالان در سو احناسای مارار دارناد. درباار  مخاطاب  ناثربخ  است. در مقابل، میا
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            کنناده فاال یا منفال بایاد گفات بارای مخاط اان دمیاق و فااال، اساتدلال ماوی، مان 

های ذهنی واذیرفتنی  دمت، با یابی نشانه است، در حالی که برای مخاطب منفال و بی

               ویرامااونی امناااع کارسااا هااا شاایو   دارای بااار امناااعی بیشااتری اساات. باارای امناااع آن

است؛ اما برای امناع مخاط ان بادمت و فاال، شیو  کانونی بهتریو و بیشاتریو تاأثیر را 

 (.  mayers, 2010) دارد

 

 (mayers, 2010های تأثیرگذار عناصر ارتباط ) : ویژگی2جدول

 
 از عناصر ارتباطهای تأثیرگذار هریک  ویژگی عناصر ارتباط

 های منبع ویژگی

 اعت ار من   )تخصص، مابلیت اعتماد(

 بودن )جذابیت، تشابه( داشتنی دوست

 مدرت
 

 

 های پیام ویژگی

 

 

 بودن ویا  فهم مابل

 ها شمار استدلال

 آهن  هیجانی و کاه  ترس

 های دوجان ه  جان ه در برابر ویا  های یک ویا 

 در ویا  گیری چگونگی نتیجه

 مارفی من   در ابتدا یا انتهای ویا 

 بیان توجیه عملی یا منیقی
 

 

 های سخنرانی ویژگی

 کردن به مخاطب شیو  نگاه

 کردن آرا  یا تند صح ت

 مخاطب مرار دادن شنونده 

 تکرار و تنوع تکرار
 

 های شنونده ویژگی
 سو شنونده

 شنوند  فاال یا منفال
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 اثربخشی

ها، چه در مالاب وعا  و خیاباه  های هنجاری روحانیون را در منابر و سخنرانی کن 

نوعی در حو   ارت ام آمو شی بررسی کارد؛  توان به وواسخ، می چه در مالب ورس 

های آمو شی در نظر  توان در حو   اثربخشی فاالیت رو، اثربخشی آن را نیز می ا ایو

تاوان  های اثربخشی آماو ز می و شاخصطور کلی، برای سنج  و تدوی گرفت. به

ه گرفت؛ روز م تنی بر نیل به هدف، روز م تنی بر تأمیو منااب ،  ا  چهار روز بهر

هاای  سا مانی و روز م تنی بر تاأمیو رااایت گروه روز م تنی بر فرایندهای درون

 (.30،  4613)دفت،  نف  ذی

های مفروض را هدف ای اثربخ  است که در روز م تنی بر نیل به هدف، برنامه

  روز  ا  ایاو  (. در اساتفاده1،  4610محقق سا د )فتحی واجارگاه و دی اواجاری، 

کارد؛  یارا   را شناساایی  برناماه  های بایاد هادف  آمو ز  اثربخشی  گیری اندا ه  برای

دیگاار، هاادف ا    ع ااارت  هدفمنااد هنااتند. بااه  ها همااواره برنامااه  هااا در مالااب فاالیت

ایجااد   افاراد  هاای ها و توانایی در دیادگاه  میلاوبی  ایو است که تغییاراتها آمو ز

  گیری ها انادا ه میلوِّ  آن  به  در رسیدن  ویشرفت  میزان  روز  ایو  کنند. لذا با اجرای

روشااو، موردتوافااق،   اهااداف  کااه  اساات  مناسااب  هنگااامی  روز  شااود. ایااو می

باشاد )ج ااری،   وجاود داشاته   مانی  و محدودیت کنترل باشند ، مابل گیری اندا ه  مابل

4634  ،01.) 

  شود. ایاو می  توجه  آمو شی  های برنامه  ورودی  در روز م تنی بر تأمیو مناب ، به 

داشاته باشاند.   بار نتاای   دادها تأثیر چشامگیری درون  که  است  مناسب  هنگامی  روز

و   ها بایاد در تحصایل برناماه  کاه  است  شده  گذاشته  فرض  حاار بر ایو  روز  اساس

باشاند.   موفاق  آمو شای  های سااختار  و حفا   نگهاداری  موردنیاا  بارای  مناب   تأمیو

  تاریاف  صاورت  بادیو  آماو ز  اثربخشای  منااب ،  تاأمیو  روز  بنابرایو، ا  دیادگاه

  خود بارای  ا  محی   برداری در بهره  نن ی،  چه  میلق  چه   شود: توانایی یک برنامه، می
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تواناد  می  . محای (34،  4613)دفات، ار شامند و کمیااِّ   منااب   و تأمیو  تحصیل

 ا  آن باشد.   یا خارج  داخل سا مان

ساا مانی، ار شایابی اثربخشای در چاارچوِّ  در روز م تنی بر فرآیندهای درون

ظااا  اجاارای ها، ن شااود. در ایااو راسااتا، نحااو  تاادویو برنامااه اسااتانداردها تاریااف می

ها، انتظااارات ا  فراگیااران و... بایااد دارای اسااتانداردهای مایناای باشااند. اگاار  برنامااه

های آمو شی، ایو استانداردها را رعایت کنند، دارای اثربخشی هنتند. باه ایاو  دوره

رویکرد، ار شیابی اثربخشای بار م ناای تاأمیو منااب  و فراینادهای درونای نیاز گفتاه 

 (.3،  4610اه و دی اواجاری، شود )فتحی واجارگ می

  آن  درونای  های فاالیت  و کارایی  ستمت  میزان  به  برنامه  اثربخشی  روز،  در ایو 

  آمو شاای  هااای فاالیت  دارای  اثااربخ   برنامااۀ  یااک  روز  ایااو  دارد. میااابق  اشاااره

  ، باا تکیاه داده  هام  دست  به  افراد دست  تمامی  که  است؛ طوری  و هماهن   یکپارچه

حد خود برساانند.   بیشتریو  را به  وری کنند بهره می  موجود سای  رای و ش  بر امکانات

تأثیر رویدادهای خا  مرار گیرد، مناساب  ایو روز  مانی که عملکرد برنامه تحت

  یاک برناماه بار م ناای  اثربخشای  تایایو  (. روز00،  4634و مفید است )ج اری، 

های مرت   با  مناب  و هماهنگی فاالیت استفاد  کارآمد ا   ، ا  جن ۀ درونی  فرآیندهای

 دارد.   برنامه اهمیت

نف ، ایو دیدگاه میرح اسات  ذی  های گروه  در نهایت، در روز م تنی بر راایت

که اثربخشی یک برنامه باید ا  دیدگاه چاه کناانی بررسای شاود و چاه کناانی در 

ی  گاروه  ی خاا  ا  دیادگاها آیاا برناماه  اینکه  تاییو  نف  هنتند. لذا برای برنامه، ذی

            کاارد.   تحقیااق  گااروه  آن  یااا نااه، بایااد روی  اساات  داشااته  عملکاارد خااوبی  خااا ،

، عوامال  کنندگان، مادیران شارکت  تواناد شاامل می   میناه  در ایاو  دخیال  های گروه

ه وردا  ایو دیدگاه، نیکولز است کاه الگاوی وی با تریو نظریه اجرایی و... باشد. مهم

الگوی ار شیابی اثربخشی مشارکتی مشهور است )فتحای واجارگااه و دی اواجااری، 

 (.3و  0،  4610
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 الگوی ارزشیابی کرک پاتریک

ها توصیف شده و  منزلۀ الگویی جام ، ساده و عملی برای بنیاری ا  برنامه ایو الگو به

 روشانی بهدانناد. ایاو الگاو  بنیاری ا  متخصصاان، آن را مایااری در ایاو حاو ه می

های آمو شای گیری تغییرات رفتاری که بر اثر برنامهار شیابی را فاالیتی برای اندا ه

های های ار شیابی دوره کند. واتریک ماتقد است در روز شود، مارفی می ایجاد می

هاا، یاادگیری، رفتاار آمو شی باید به چهار سیح ا  مایاار آماو ز )یانای واکان 

 ها و نتای ( توجه شود.  دورهها وس ا  طی کننده شرکت

تریو آن، ار شاایابی  ایاو الگااو دارای چهااار ساایح اساات کااه نخنااتیو و متااداول

نامه،  وسایلۀ ورسا  هاست. ایو ار شیابی بتفاصله وس ا  وایان برناماه به الامل عکس

رو، ایاو سایح دارای باا خورد  گیارد؛ ا ایاو مصاح ه یا برگزاری جلنه صورت می

ی برای به ود برنامه است. هدف اصلی در ایو سایح ا  ار یاابی، فوری و ویشنهادهای

کمااک بااه به ااود و افاازای  اثربخشاای اساات. در عاایو حااال، ار شاایابی واکاان ، 

با خوردهااای لا   را باارای مدرسااان دربااار  میاازان راااایت کااارآمو ان ا  نحااو  

 سا د.  ها فراهم می آمو ز آن

کنندگان ا  طریق امتحان در  تسیح دو  ار شیابی، سنج  میزان یادگیری شرک

وایان دوره است. ایو نوع ار شیابی به آن دلیل اهمیت دارد که تنل  کاارآمو ان را 

دهد. برای ار شیابی یاادگیری، ا   شده در دوره نشان می های ارائه بر دان  و مهارت

ه آ ماون اساتفاد ای داشاته باشایم، ا  وی  عنوان م ناای مقایناه آنجا که باید چیزی به

کنیم. سومیو سایح ار شایابی آماو ز ایاو اسات کاه دریاابیم آیاا اطتعاات و  می

کنناده در شده، تغییر محنوس و مانااداری در رفتاار افاراد شارکت های ارائه مهارت

 ها به وجود آورده است یا نه.  دوره

هاای ایو سیح ا  ار شایابی واس ا  گذشات  ماانی مشاخص ا  برگازاری دوره

. در نهایات، سایح چهاار  شاامل توجاه باه هار ناوع منااف  شاود آمو شی محقق می
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 مان برای سا مان بر اثر برگازاری دور  آمو شای حاصال شود که طی  ملموسی می

 (.1،  4610شود )فتحی واجارگاه و دی اواجاری،  می

 

 روش تحقیق 

هاای  هدف ا  انجا  ایو وژوه ، ارائاۀ یاک الگاوی عملیااتی بارای ار یاابی کن 

هنجاری روحانیون بوده است. برای ایو منظور، ابتدا با مرور ادبیات تحقیق در حاو   

های  طور مفصال ت یایو شاد، شااخص امناع و اثربخشی که در بخ  ویشینۀ نظاری باه

عدگرانه استخراج شد. واس ا  بررسای اثرگذار بر امناع مخاط ان در یک ارت ام متقا

میالاات نظری و مرت   با مواوع تحقیق، الگاوی ابتادایی بارای ار یاابی عملکارد 

روحانیون در  مینۀ اثربخشی آنان طراحی شد. وس ا  آن، برای طراحی الگوی نهایی 

 در میدان میالاه، الگوی اولیه بررسی شد. 

گیر اسات، محقاق  میدان، عمیاق و وماتای در  ا  آنجا که غال اً میالاات مشاهده

ها در  رو، شااخص کناد؛ ا ایاو میالاۀ خود را در محی  میدانی منفاردی متمرکاز می

 1«های مارفت حلقه»وواسخ  های کیفی جلنات سخنرانی و ورس  مشاهدات و بررسی

های م تنی بار ایاو مشااهدات  آستان مدس راوی اصتح و موشکافی شد و شاخص

جلنااه ا  جلنااات  63. در بررساای میاادانی وااژوه ، مجموعااا نیااز افاازوده گردیااد

های مارفاات بررساای شااد. برخاای ا  ایااو جلنااات مخصااو  آمایااان، برخاای  حلقااه

 ها و باضی دیگر مختل  بودند.  مخصو  خانم

             های خااود را در در ایاو تحقیااق، وژوهشااگران واس ا  هاار جلنااۀ مشااهده، یافتااه

          ای مشاتر  باه تحلیال هاای خاود را در جلناهیافتاه نامه ث ات کردناد و فر  مشاهده

ها و جلنات بحاث  و نقد گذاشتند. همچنیو، در فرایند تحقیق، با استفاده ا  یادداشت
                                                 

بدیو گونه بود که در هر کرسی مامولاً مواوع مشخصی ا  وی  میرح « های مارفت حلقه». شیو  برگزاری جلنات 1

شاده ساخنرانی  تاییو شد )مانند ولایت فقیه، یا منائل کتمی(. سپس، یک روحانی در آن کرسای درباار  موااوع می

 داد. های مخاط ان واسخ می کرد و به ورس  می
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              و ت ااادل نظاار باایو وژوهشااگران، مراحاال کدگااذاری بااا ، محااوری و گزینشاای 

                 در نهایاات، باار م نااای میالاااات نظااری و مشاااهدات میاادانی، اباازار طاای شااد.

ها و منابر طراحی شد و مورد آ مون  ار یابی اثربخشی امناعی روحانیون در سخنرانی

 مرار گرفت. 

 

 طراحی الگوی ارزیابی اثربخشی رفتار هنجاری روحانیون در تبلیغ دین

های ار یاابی  های میادانی، شااخص مصااح ه بر اساس مرور نظریاات و مشااهدات و

استادان و نمایۀ کلی سخنرانان به شرح  یار فهرسات گردیاد. ابتادا شا  ب ااد نمایاۀ 

صاورت  گردد. تما  متغیرهاا به ها تاریف می تفصیلی روحانیون به همراه  یرمجموعه

یک طیف در نظر گرفته شد که در تاریف عملیاتی متغیرها دو میب طیاف تاریاف 

 است.   شده

های نحو  بیان استاد است که در مالب متغیرهای  فر  گفتار: منظور ا  آن، ویژگی

 شوند:  یر سنج  می

الف( ت و صدا: اگر استاد سخنران ت و صدای بالا یاا صادای بلنادی داشاته باشاد، 

توانند صدای  را بشنوند. در مقابال،  اند، می افرادی که در فاصلۀ بیشتری ا  او نشنته

توانناد  اند، نمی اگر صدای استاد اایف یا نارسا باشاد، کناانی کاه دور ا  او ننشاته

 صدای  را بشنوند؛ 

کنناد.  : گروهی ا  استادان با انر ی و شور و هیجان صاح ت مایِّ( انر ی کت

کنند و شور و هیجانی در کتمشاان  حال صح ت می انر ی و بی ای بی در مقابل، عده

 ویدا نینت؛

ج(  بان بدن: منظور حرکات دست، تغییرات چهره یا وااایت نشناتو در حایو 

 سخنرانی است؛ 

شمرده صح ت کند و کلماات را بکشاد  د( ریتم سخو: ممکو است استاد آرا  و

 ای حرف بزند؛ یا اینکه تند و محاوره
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                  هااا( ساایح گفتااار: باضاای ا  اسااتادان در حاایو صااح ت ا  کلمااات تخصصاای

کنند. در مقابل، استادانی هنتند کاه بیشاتر عامیاناه و غیرتخصصای علمی استفاده می

 کنند.  صح ت می

ریک احناسات مخاطب، تأثیرات موردنظر خود را تحریک مخاطب: استاد با تح

 کند. وار و یکنواخت میالب را بیان می گذارد یا اینکه صرفاً فهرست ها می بر آن

های استاد ممکو است ناوعی احناساات را در  الف( برانگیختو احناسات: واسخ

توانااد موجااب باارو  هیجانااات عاااطفی مثاال خندیاادن یااا  مخاطااب برانگیاازد کااه می

دن شود. در مقابل سخنرانانی هناتند کاه احناساات خاصای را در مخاطاب کر گریه

 انگیزند؛ برنمی

                    های خاااود عمااادتاً مخاطاااب را  کننااادگی: اساااتادی باااا واساااخ ِّ( تحریک

             کند تا عمل خاصی را انجاا  دهاد )ماثتً ساخو اساتاد را تأییاد کناد یاا تحریک می

در مقابل، استاد دیگری، ورسشگر را باه آراما  یاا ساکوت  واسخ بله و خیر بدهد(.

 کند.  دعوت می

ای باشاد کاه ورسشاگر گوناه صمیمیت: ایجاد ارت ام صمیمانه با مخاطاب بایاد به

از را با استاد میرح کند. در ایو وژوه ، میازان صامیمت در مالاب راحتی منئله به

 شود: متغیرهای  یر سنجیده می

ه: در ایااو متغیاار، رابیااۀ اسااتاد بااا مخاطااب ا  جن ااۀ عرااای در رابیاا الااف( هم

شااود. در رابیااۀ عمااودی، ارت ااام اسااتاد و  بااودن ساانجیده می بااودن یااا افقی عمودی

صورت استاد و شاگردی است و هدف استاد صرفاً آمو ز است؛ اماا در  ورسشگر به

ابال هاا گفتگاوی متق دهاد و بایو آن رابیۀ افقی، بیو استاد و ورسشگر م احثه رخ می

 گیرد؛ شکل می

                 سااتیز  جو در مقاباال اسااتادان مشارکت جویی: اسااتادان مشااارکت ِّ( مشااارکت

دهد به بحث وارد شاوند، در جو به مخاط ان اجا ه می گیرند. استاد مشارکت مرار می
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ساتیز صارفاً گویناده اسات و باه مخاط اان فرصات بحاث و  حالی که استاد مشارکت

 دهد؛ مشارکت نمی

                            گفتو ج( صااامیمت در گفتاااار: بااادیو ماناااا کاااه آیاااا اساااتاد هنگاااا  ساااخو

              آمیز و دوسااتانه )ماننااد عزیااز ، دختاار گلاام یااا باارادر ( اسااتفاده ا  کلمااات مح اات

 کند یا خیر؛ می

د( رفتارهااای صاامیمانۀ خااا : باضاای ا  اسااتادان در حاایو صااح ت، رفتارهااای 

دهند تا فاصلۀ خود را باا  دادن یا روبوسی با مخاطب انجا  می مانند دست ای صمیمانه

 مخاطب کمتر کنند؛ 

ها( مدیریت نگاه در جلنه: بدیو مانا که آیا اساتاد عمادتاً نگااه  بار مخاط اان 

کناد یاا اینکاه  طور یکنان بر تمامی مخاط ان تو ی  می متمرکز است و نگاه  را به

 نه است؟نگاه  به اطراف و خارج جل

و( تصلب: ایو شااخص باه میازان انایااف یاا عاد  انایااف ساخنران در مقابال 

 شود: مخاط ان و نیز طرح م احث، اشاره دارد و در مالب متغیر  یر سنج  می

کناد، تناهل عرفی: اساتادی کاه نزدیاک باه هنجارهاای اجتمااعی صاح ت مای

ارهای جاماه و برحنب گرا، بدون توجه به هنجگراست. در مقابل، استاد سنت تناهل

  .دهد شده در دیو، حکم می های تاریف اصول و سنت

                           گاارا عموماااً باار اساااس م ااانی فکااری یااک فرمااه یاااجزمیاات: اسااتاد جااز 

شود. او اعتقاادت و  گرا تلقی می گرا یا فرمه نوعی مو  دهد و به گروه خا  واسخ می

             دهااد و دیگاار باورهااا را طاارد  ماارار می باورهااای فرمااۀ خااود را ماات  ساانج 

ها را  اندی  است و تنوع دیدگاهنوعی نن ی گرا، بهکند؛ در حالی که استاد کثرت می

 گیرد.در نظر می

های خود متاصا انه بار مواا  خاصای تأکیاد  گیری: استادانی که در واسخ موا 

های خود تاصاب خاصای باه  تگیرند که در صح  دارند، در مقابل استادانی مرار می

 دهند.  باور یا اعتقادی نشان نمی
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کناد  هاا تاتز می هایی اشاره دارد که استاد با استفاده ا  آن اعت ارسا ی: به شیوه

های خود را در ذهو مخاطب مات ر سا د و اعتماد او را جلب کند. ایو شااخص  گفته

 شود: در مالب متغیرهای  یر ار یابی می

اعت ارسا ی: دو رویکرد غالب در نوع استنادات استادان تشاخیص داده الف( نوع 

کنناد، در  هایی را باه مخاطاب عرااه می شود: استادانی که با مو  تاقل، اساتدلال می

های خاود، مخاط اان را باه  مقابل استادان نقلی مرار دارند که برای مات رساختو گفتاه

 دهند؛ مناب  دیگر ارجاع می

های خود عموماً ا  سه نوع مرجا   ادان برای منتندسا ی گفتهِّ( نوع مرج : است

. آیااات و 1شناساای و وزشااکی و...(؛  . علااو  و فنااون رو  )روان1کننااد:  اسااتفاده می

 های تاریخی یا رو مره؛  ها و خاطره . داستان9روایات؛ 

ها: منظااور ا  ایااو شاایو  منتندسااا ی، اشاااره بااه برخاای  ج( ارجاااع بااه شخصاایت

جز ماصومیو( تا بدیو وسیله  شده در حو   علم یا دیو است )به شناختههای  شخصیت

 گفتۀ خود را مات ر سا ند؛

. به بیاان 1دهند:  ها واسخ می د( توایح میلب: استادان عمدتاً به سه شیوه به سؤال

. باا تشاریح و 1دهند؛  کنند و توایحی ارائه نمی میل ی کلی دربار  مواوع اکتفا می

کردن مواوع برای مخاطب دارناد؛  آوردن مثال، سای در شفافتوصیف مواوع و 

 کنند.  بندی می ها و ط قات مشخصی مقوله . واسخ خود را در مالب دسته9

صاورت انتزاعای، در مقابال  ها( ایضااح انتزاعای: تواایح و بیاان منائله صارفاً به

 گیرد؛  هایی ا  مواوع مرار می توایح مواوع با آوردن مصادیق و نمونه

ایضاح کاربردی: اینکه استاد در واسخ به ساؤال مخاطاب، راهکااری عملای و  و(

بودن واسخ اوست. در مقابل، ممکو است استاد باه  اجرایی ارائه کند، نشانۀ کاربردی

 حلی ارائه نکند. ارائۀ واسخی کلی اکتفا کند و راه

                     هاااای فیزیکااای: در ایاااو بخااا  خصوصااایات ظااااهری اساااتادان . ویژگی3

 شود: بررسی می
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شاوند،  مارار دارناد، جاوان محناوِّ می 60تا  07سو: استادانی که در رد  سنی 

 شوند؛ ساله منو محنوِّ می07سال و بی  ا   ساله میان 00تا  60استادان بیو 

گاذارد.  لهجه: لهجۀ استاد یکی ا  مواردی است کاه بار امنااع مخاطاب تاأثیر می

ها مشخص اسات یاا کلماات را ا  نظار  در کت  آناستادانی که لهجۀ محلی خاصی 

دار محناوِّ  کنناد، جازو افاراد لهجاه شاکل خاصای بیاان می تلف  یاا کشایدگی به

شوند. در مقابل، استادانی که لهجه ندارند، کلمات را با لحو خا  یا کشایدگی،  می

 کنند.  بیان نمی

 

 ابزار ارزیابی اثربخشی اقناعی روحانیون :3شکل

 

وضعیت 

 ظاهری

 سو
 منو سال میان جوان

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 تو صدا
 کوتاه / نارسا  بلند / رسا

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 لحو گفتار
 حال کم مامولی ورانر ی

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

ویژگی اندامی / 

 چهره
 گرد / هموار / گوشتی  دار استخوانی /  اویه

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 لهجه در گفتار
 بدون لهجه  دار لهجه

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

های  ویژگی

 ارتباطی

 رویی گشاده
 ع وس مامولی مت نم

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 شخصیت
 شوخ  جدی

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 صمیمیت
 غیرصمیمی / خشک  صمیمی

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 رابیه با مخاطب
 بالا به واییو  عرض هم

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 ندارد  داردرفتار صمیمانه 
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 0--------------0-----------0---------------0-------------0 خا  با مخاطب

  بان بدن
 ندارد  دارد

0-------------0---------------0-----------0--------------0 
نحو  

تأثیرگذاری بر 

 مخاطب

 سرد برانگیزانند  احناسات / گر 
0-------------0---------------0-----------0--------------0 

ارت ام با 

مخاطب: اجا   

 مشارکت

 ستیز مشارکت  جو مشارکت
0-------------0---------------0-----------0--------------0 

مدیریت نگاه در 

 جلنه
 کند نگاه نمی کند در چشم مخاط ان نگاه می

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

های  ویژگی

 پیام

 سیح گفتار
 عامیانه  تخصصی

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 لحو گفتار
 ای محاوره  من ری

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 نحو  گفتار
 کننده آرا   کننده تحریک

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 رویکرد اعتقادی
 گرا گرا / تاصب فرمه  گرا گرا / تناهل کثرت

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 گیری موا 
 گیری موا بدون   گیرانه موا 

0-------------0---------------0-----------0--------------0 
ارت ام نظرها با 

هنجارهای 

 اجتماعی

 نزدیک به هنجارها  ختف هنجارها
0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 نحو  واسخگویی
 ارجاعی )آیه، روایت و...(  استدلالی

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

اعت ارسا ی 

سخو با استفاده 

 ا ...

آیه و  علو  و فنون نویو

 روایت

 داستان و خاطره

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 ارجاع به مناب 
 دهد ارجاع نمی  دهد ارجاع می

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

ارجاع به 

 ها شخصیت
 دهد ارجاع نمی  دهد ارجاع می

0-------------0---------------0-----------0--------------0 
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 شیو  استدلال

توصیف  کند بندی می مقوله

و تشریح 

 کند می

 کند گویی می کلی

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 نوع واسخ
 دهد واسخ کلی می  دهد واسخ مصدامی می

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 نوع واسخ
 تحلیلی / انتزاعی  کاربردی

0-------------0---------------0-----------0--------------0 

 

 های ارزیابی روحانیون در زمینۀ اقناع مخاطب بندی شاخص خوشه

                   تاااوان در ار یاااابی کااان  صاااورت منفااارد می ها به ا  هرکااادا  ا  ایاااو شااااخص

بندی ا  ایاو  هنجاری روحانیون اساتفاده کارد؛ اماا بهتار اسات یاک الگاوی خوشاه

بندی بر م نای بررسی کیفی میدانی انجا  شده است و  ها ارائه داد. ایو خوشه شاخص

توانناد  بناتگی و همراهای باا یکادیگر می ها در هم دهاد برخای ا  شااخص نشان می

توان باه شارح  ها را می د. ایو خوشههای رفتار هنجاری روحانیون را توایح دهن سنخ

  یر ارائه کرد:

 

 های ارتباطی  ویژگی

کردن و مخاطب مرار دادن شانونده، صامیمیت  های ارت اطی شامل شیو  نگاه ویژگی

شود و بر اساس آن، روحانیون ت لیغی  ط ای می رویی و شوخ در گفتار و رفتار، گشاده

 گیرند: میگیری مرار  در دو گروه هنجاری نحو  ارت ام

کناد، نگااه خاود را بایو آناان  فاالانه: سخنران فاال با مخاطب ارت ام برمارار می

دهد و باا ع اارات طنزآمیاز و صامیمانه  ها را مورد خیاِّ مرار می کند، آن تقنیم می

 سای در کاه  فاصله خود با مخاطب دارد؛

به گویناده  دهد، مامولاً فق  منفاتنه: سخنران منفال به سؤالات واسخ صرف می

شوند، ا  مخاط ان  جز ورسشگر، دیگران ا  حو   سخو او خارج می کند و به نگاه می
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دهاد، سااخنان  ماماولاً بااار  گیارد و آنااان را ماورد خیاااِّ مارار نمی باا خورد نمی

 کند.  از را با مخاطب حف  می طنزآمیز ندارد و فاصله

 

 داری در پیام جانب

 گیری مرار دارند: ز در دو دسته شیو  موا در ایو خوشه، روحانیون ت لیغی نی
گیری شدید است،  گیری آشکار: چنیو کنی در سخنان خود دارای موا  موا 

گفتو ا   کند، هنگاا  ساخو با ع ارات ار شی دربار  یک مواوع داوری ویشینی می
کناد و نظارات  ( اساتفاده میMarginalصفاتی با مضااوت ار شای شادید و حادی )

 دهد؛ ار شی ماط  می
گیری آشاکار و  گیری آشاکار: ایاو افاراد در ساخنان خاود مواا  بدون مواا 

گیری خود را در مالب نتیجۀ استدلالات و شواهد ارائاه  ویشینی ندارند، مامولاً موا 
کنند و در عوض، ا  صفات با باار  کنند، کمتر ا  صفات ار شی شدید استفاده می می

کنناد، سخنشاان باا  مواردی که مضاوت می گیرند. همچنیو در ار شیل کمتر بهره می
 کنند.  احتمال همراه می

 

 تشابه با مخاطب

های ارت اطی، تشابه سنی و عرفی استاد با مخاطب است. ا  ایو منظار  یکی ا  ویژگی

 شود: ارت ام به دو دستۀ  یر تقنیم می

کند و  شود. عامیانه صح ت می سال محنوِّ می ویوسته: ا  نظر سنی جوان تا میان 

گفتو او شا یه  کند. ریتم سخو ا  کلمات تخصصی یا اصیتحات خا  استفاده نمی

 گفتو مخاطب است؛  سخو

گفتو ا  کلماات و  ساال تاا مناو اسات. در ساخو گننته: ا  نظر سانی بایو میان

گفتو او  کند. ریتم ساخو ع ارات عربی یا اصیتحات خا  و تخصصی استفاده می

اصیتح، علمایی است.  با گفتار مرد  و مخاط ان متفاوت است و به
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 رویکرد  

  گیرند: و عقتنی بهره میهای رفتاری احناسی  در  مینۀ رویکرد، روحانیون ا  شیوه

کند و احناساات آناان را درگیار  احناسی: ا  تحریک عواطف مخاط ان استفاده می

 گیرد؛ گرایانۀ افراد بهره می کند. مامولاً ا  احناسات مذه ی و مو  می

کناد و وارد حاو    ساا ی مخاطاب اساتفاده می عقتنی: ا  استدلال عقتنی و مجاِّ

 شود.  احناسی نمی

 

 گویی پاسخشیوۀ 

 :گویی روحانیون به مخاطب، دو دسته هنجار وجود دارد برای نحو  واسخ

دهند و کمتر به منااب   استدلالی: عمدتاً با استدلال و تحلیل نظری صرف واسخ می

دهند؛ یا مراج  دیگر ارجاع می

بخشند. ایاو ارجاعاات را  ارجاعی: با ارجاع به مناب  مات ر به واسخ خود اعت ار می

توان به انواع  یر تقنیم کرد: می

هاای رفتااری  ارجاعات دینی: احادیث و آیاات مارآن )شاامل احادیاث و روایت

های گفتاری و تجویزی مراج  دینی(؛ مراج  دینی، و احادیث و روایت

شناسی و...؛ ارجاعات علمی: وزشکی و روان

ها و.... ارجاعات تجربی: رویدادها، خاطرات، داستان

تواند اثربخ  باشد یاا  ها، بنته به مخاطب، می چنانکه گفته شد برخی ا  شاخص

ها، بااارای مخاط اااان باااا  داری اساااتادان در ساااخنرانی ن اشاااد؛ بااارای مثاااال، جاناااب

های مشخص یا متاصب دینی )در صورت موافقت موااوع مخاطاب و  گیری موا 

 تر هنتند تا سایر مخاط ان.  استاد( جذاِّ

شوند:  در تأثیرگذاری بر دو دسته ا  مخاط ان با شکنت مواجه میاما ایو استادان 

اول، مخاط ان عوامی که مواای مخالف باا مواا  اساتاد دارناد؛ دو ، مخاط اان باا 

گرا خوششان  های حدی و نهایت گیری سیح سواد یا تحلیل بالاتر که اساساً ا  موا 
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فتو جوانب مختلف، واساخ وار و با درنظرگر دهند منائل، طیف آید و ترجیح می نمی

داده شااوند. در مقاباال، اسااتادان نااوع دو  باارای مخاط ااان بااا ساایح تحلیلاای بااالاتر 

طور کلی بنته باه ناوع  ویژه برای منتقدان مواا  رسمی دیو. به تر هنتند؛ به اثربخ 

هاا  گویی را تشخیص دهناد و آن مخاطب، روحانیون باید هنجارهای ارت اطی و واسخ

 ی بهتر ار یابی کنند. را برای اثربخش
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 گیری یجهتن

وژوه  حاار با هدف طراحای الگاوی ار یاابی اثربخشای عملکارد روحاانیون در 

حو   ت لیغ صاورت گرفتاه اسات. میالااات نظاری در ایاو حاو ه، ذیال دو مفهاو  

اثربخشی و ارت ام متقاعدگرانه انجا  شده است. ذیل مفهو  اثربخشای، چهاار روز 

ساا مانی و  نادهای دروناثربخشی آمو ز با عناویو نیل به هدف، تاأمیو منااب ، فرای

نف  میالاه و بررسی شدند. همچنیو ادبیات وژوه  در حاو    های ذی راایت گروه

 کنندگی ویا  تحلیل شد.  امناع و عوامل مؤثر بر امناع

طوری که ابزار اولیۀ  ای و کیفی بوده است؛ به روز تحقیق ایو وژوه ، کتابخانه

مرور ویشینه، در مشاهده و مصاح ۀ میدانی  ای و شده م تنی بر میالاات کتابخانه ساخته

شاده بارای  سا ی های بومی با استادان و مخاط ان با دمت بیشتر بررسای و ریزشااخص

 ار یابی رفتار هنجاری روحانیون در ت لیغ دیو به آن افزوده شد. 

های مارفت با اهداف کلی تقویت باورها و اعتقادات دینی، م اار ه  جلنات حلقه

شود. ساختار کلی  با ش هات و ایجاد رابیۀ صمیمانه بیو  ائران و روحانیون برگزار می

صاورت شافاهی و در  ای است که استاد به ساؤالات مخاط اان به گونه ایو جلنات به

شاوند.  دو شیو  کت ی و شفاهی ورسیده میدهد. سؤالات به  حضور دیگران واسخ می

کند و باه آن واساخ  کننده را میرح می در هر دو صورت، استاد سؤال یا ش هۀ ورس 

شده امناع  کننده ا  واسخ ارائه دهد. انتظار اولیه ا  ایو جلنات ایو است که ورس  می

مواجاه  شود و دیگران نیز بیشتر با ماارف دینی آشانا شاوند و اگار باا چنایو ساؤالی

 اند یا در آینده مواجه شوند، واسخ آن را بدانند.  شده

ایجاد فضای صمیمی بیو مخاطب و استاد نیاز ا  دیگار اهاداف ایاو جلناات باه 

ها  ها مامولاً بیو بینت تا سی نفار و در صاحو رود. تاداد مخاط ان در رواق شمار می

هاای متناوعی  یژگیبنته به مومایت بیو صاد تاا سیصاد نفار اسات. اساتادان دارای و

های متفاوت موجب اثربخشی متفااوت آناان در جاذِّ و امنااع  هنتند و ایو ویژگی

های مختلف مخاط ان شده است. وس ا  بررسی نظریات در ایو حو ه، عوامال  طیف
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هااای ارت اااطی و  مااورد در سااه بخاا  واااایت ظاااهری، ویژگی 01ار یااابی شااامل 

یو موارد با اصتح نهایی ذیل ش  مؤلفاۀ های ویا  گنجانده شد. در نهایت، ا ویژگی

ار یابی شاامل فار  گفتاار، تحریاک مخاطاب، صامیمیت، جزمیات، اعت ارساا ی و 

 های فیزیکی مرار گرفتند.  ویژگی

تااوان  های منفاارد مااذکور، می نتااای  ایااو بررساای نشااان داد عااتوه باار شاااخص

ها در  بندی ایاو خوشاهبندی نیز ا  رفتار هنجاری روحانیون در ت لیغ ارائه کرد.  خوشه

-همدلاناه، تشاابه باا مخاطاب، احناسای-گیرانه منفال، مواا -های فاال مالب سنخ

 ارجاعی ارائه گردید. -عقتنی و استدلالی
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توان برای بررسای رفتاار هنجااری  شده می رسد ا  ابزار مفهومی ساخته میبه نظر 

کارگیری  روحانیون ا  نظر میزان اثربخشی آن استفاده کرد. در وایان، یک نمونه ا  به

ها  گاردد. همایو شا  گاروه شااخص ابزار مفهومی برای یکی ا  روحانیون ارائه می

های فیزیکی(  ت ارسا ی، ویژگی)فر  رفتار، تحریک مخاطب، صمیمیت، جزمیت، اع

رخ رفتار  دهند  نیم تر برای ایو م لغ مجدداً ترسیم شده که نشان رخ کتن در یک نیم

 باشد.  وی می هنجاری
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 نامه کتاب

شناسی ارت ام سوی نشانههای تصویری تا متو: بها  نشانه(، 4604احمدی، بابک ) .4
 ، تهران: مرکز.دیداری

هاای گذاری و برچنابنظریۀ برچنب»(، 4633ارسیووور، شاله و اسدالهِ آ اد ) .0

هااای دهاای اطتعااات: نگاااهی تی یقاای ا   اویااۀ ارت اااممواااوعی در... سااا مان

 .33-30(: 1)47، رسانیکتابداری و اطتع، «متقاعدگرانه

، «هااهای آمو شی در ساا مانسنج  اثربخشی برنامه»(، 4634ج اری، لیفالی ) .6

 .03-06: 400، تدبیر

توصیف »(، 4177وور )حنینیان، سیدحامد، علی ربانی خوراسگانی و مناود کیان .1

شناساانه ا  منظار روحاانیون م لاغ کیفی اختتل مانایی در ت لیغ دیو )نگرشی آسایب

 .400-10: 0، ارت اطات-میالاات فرهن نخ ه(، 

                   (،4613وااور و علاای ربااانی خوراسااگانی )حنااینیان، ساایدحامد، مناااود کیااان .0

                 توصاایف کیفاای فراگاارد ارت ااام ماارد  و روحانیاات در ت لیااغ دیااو؛ نگرشاای»

های راه اردی مناائل اجتمااعی وژوه شناسانه ا  منظر روحانیون م لغ نخ ه، آسیب
 .30-00: 03، ایران

                          ، ارت اطاااااات متقاعدگراناااااه و ت لیاااااغ(، 4617آرا، محمااااادعلی )حکااااایم .3

 تهران: سمت.

             الگاوی ارت ااطی روحانیات »(، 4616محمدی، کاریم و سایدع اس حناینی )خان .0

              ،ارت اطااات-میالاااات فرهناا ، «الهِ جااوادی آملاایبااا نناال جااوان ا  منظاار آیاات

01 :444-463. 

، ترجماۀ وارسااییان و اعرابای، طراحی و تئاوری ساا مان(، 4613دفت، ریچارد ) .3

 های فرهنگی.تهران: دفتر وژوه 

هاای هراه ردهای ت لیغی در مواجهه با گونا»(، 4611الهدی، سیدع دالرسول )علم .1

 .407-407: 03، است  و میالاات اجتماعی، «داریدیو
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ار شایابی اثربخشای (، 4610فتحی واجارگاه، کوروز و طلاات دی اواجااری ) .47

 ، تهران: آییژ.های آمو شیدوره

های  طرح وژوهشی بررسای میازان اثربخشای برناماه(، 4630 اده، سیمیو ) فروغ .44

 مشهد.، مشهد: جهاد دانشگاهی فرهنگی رادیو وار 

تجزیاه »(، 4610راا ار انی، نا یت مدسیه و  هرا عابدی )ماسمی، وحید، ح یب .40

و تحلیل عوامل مؤثر بر اثربخشی الگوی ت لیغ دینی بار اسااس روز ت لیغای حجات

 .03-0: 4، توساۀ اجتماعی، «والمنلمیو محنو مرائتیالاست 

فااردی، ی )میااانشناساای ارت اطااات انناانارت اام(، 4631محنانیان راد، مهاادی ) .46

 ، تهران: سروز.گروهی، جمای(

های مادیریت فرهنگای و فاوق برنامااه  ار یاابی برناماه(، 4630مشاکانی، رااا ) .41

ارشاد،  ، وایاان ناماۀ کارشناسیدانشگاه فردوسای مشاهد باا اساتفاده ا  الگاوی سایپ

 دانشکد  علو  تربیتی، دانشگاه فردوسی مشهد.

، تهاران: انتشاارات دانشاگاه جماای وساائل ارت اام(، 4604ماتمدنژاد، کااظم ) .40

 عتمه ط اط ایی.

هاای بررسای اصاول و روز»(، 4633همامی، ع اس و محنو  ارعی جلیاانی ) .43

 .37-00: 40، وژوه  دینی، «ت لیغ در مرآن و عهد جدید

17. hamm, P., & Dunbar, N. R. (2006). Teaching and Persuasive 

Communication: Class Presentation Skills. Providence: Sheridan 

Center for Teaching and Learning, Brown University. 

18. mayers, g. (2010). Social PSychology. McGrawhill Education 

Publishing. 

19. Petty, R. E., Haugtvedt, C. P., & Smith, S. M. (1995). 

“Elaboration as a determinant of attitude strength: Creating attitudes 
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that are persistent, resistant, and predictive of behavior”. Attitude 

strength: Antecedents and consequences, 4: 93-130. 

20. Verplanken, B. (1991). “Persuasive communication of risk 

information: A test of cue versus message processing effects in a field 

experimen”. Personality and Social Psychology Bulletin, 17(2):     

188-193.
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